Дело № 5-62-77/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 апреля 2018 года                                                                пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым, о привлечении к административной ответственности

	Селянина Н.Н. (данные изъяты) года рождения, уроженца с. (данные изъяты), не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

	(данные изъяты) года мировому судье судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым на рассмотрение поступил административный материал в отношении Селянина Н.Н. за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ.
Согласно проколу об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в (данные изъяты) часа 45 минут возле дома №(данные изъяты) в (данные изъяты) Ленинского района Республики Крым водитель Селянин Н.Н. управлял транспортным средством автомобилем марки (данные изъяты)государственный регистрационный знак (данные изъяты) регион в состоянии алкогольного опьянения, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Селянин Н.Н. вину в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, не признал и пояснил, что (данные изъяты) года вечером он был дома, никуда не выезжал. Автомобиль принадлежит ему, однако он им не управлял. На видеозаписи, представленной инспекторами ДПС, он узнал своего сына, который приезжал с (данные изъяты). Почему тот представился его именем и воспользовался его документами, не знает.
Инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым (данные изъяты), составивший протокол об административном правонарушении, в судебном заседании пояснил, что Селянина Н.Н. он ранее не видел, протокол составлял в отношении молодого человека. Почему не обратил внимания на дату рождения лица, в отношении которого составлял протокол, объяснить не смог.
Заслушав объяснения Селянина Н.Н., инспектора ДПС (данные изъяты), исследовав материалы дела об административном правонарушении, просмотрев видеозапись правонарушения, оценив представленные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачей производства по делу об административном правонарушении является всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение всех обстоятельств дела.
Согласно п. 2.7. Правил дорожного движения, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.
Часть 1 статьи 12.8. КоАП РФ предусматривает ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.
Субъектом рассматриваемого правонарушения является водитель, непосредственно управляющий транспортным средством.
Из просмотренной в судебном заседании видеозаписи оформления протокола об административном правонарушении, протокола об отстранении водителя от управления транспортным средством, процедурой прохождения водителем освидетельствования на состояние опьянения следует, что все процессуальные документы составлены в отношении молодого человека, представившегося именем Селянина Николая Николаевича 22.05.1962 года рождения. Со слов Селянина Н.Н. данным лицом является его сын.
Исходя из изложенных обстоятельств судья не принимает в качестве доказательств по настоящему делу об административном правонарушении протокол об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты)г. (л.д.3), протокол об отстранении от управления транспортным средством (данные изъяты) от (данные изъяты) г. (л.д. 4), акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (данные изъяты) от (данные изъяты) г. (л.д. 6), а также видеозапись административного правонарушения, так как они составлены не в отношении лица, привлекаемого к административном правонарушении, Селянина Н.Н..
В соответствии со ст. 26.2 КРФ об АП доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
При изложенных обстоятельствах судья считает, что в судебном заседании не добыто бесспорных доказательств того, что Селянин Н.Н. управлял транспортным средством в состоянии опьянения, а потому производство по делу в отношении него подлежит прекращению за отсутствием в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
На основании п.2 ч.1 ст. 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Селянина Н.Н., привлекаемого к административной ответственности по части 1 статьи12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прекратить за отсутствием состава административного правонарушения.
       Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления

         Мировой судья                                                              Н.А.Ермакова